Her iki kavmin kolektif
muhayyilesinde geniş boyutlar kazanan ve zaman zaman mitolojik bir anlam
yüklenen bu imge incelenirken, bunun ortaya çıktığı tarih! çerçeve de
dikkatten kaçırılmamıştır.

Araplar ile Türkler arasındaki fiill mücadele Hz. Ömer döneminin (13-
23/634-644) ikinci yarısında başlamış ve Arap orduları ilk defa bu dönemde
Türkler'in yaşadığı topraklara ayak basmışlardır. İran'ın fethiyle
görevlendirilen birliklerde yer alan Ahnef b. Kays'm Türkler' in yoğun olarak
yaşadığı Merv, Mervern1z ve Belh'e girdiği haberini alan Hz. Ömer ona
yazdığı mektupta, " ..

Çünkü Hz. Ömer ve ondan sonra gelen halifelerin benzer
davranışlarından, Türkler' den gelecek ani gece baskınlarına, onların cesaret ve
çevikliklerine karşı tedbiri elden bırakmayan bir anlayışı benimsemiş oldukları
g·örülmektedir. Nitekim, 80/699'da Belh nehrini aşarak ulaştığı Kisse
şehrinde iki yıl kalan ve Türkler' in yaşadıkları bölgelerde mücadeleler yapan
ünlü vali ve kumandan Mühelleb b. Ebu Sufre, daha ileri gitmesi konusunda

3

4

5

Taberi, Tarihu'r-rusiil ve'l-ıııiilfik, ed. M. Ebu'l-Fazl, Beyrul ts., IV, 168.

Başta "hakan" ve "han"
kelimeleri gibi Türkçe idari ve askeri terimlerin Arap diline girmeye
başlaması da, yine bu dönemde gerçekleşmiştir.26 Türk ülkelerine yapılan
seferler esnasında Türkler' den zor şartlar altında yaşamayı öğrenen Araplar27,
44/664'de Horasan ve Sind bölgelerinde Türkler.ile yaptıkları mücadeleler
esnasında görmüş oldukları at kuyruğunun tuğ olarak kullanılmasını da
benimseyerek bunu uygulamaya başlarnışlardı.28

Türk ülkelerinde çetin mücadelelere girmiş olan Arap ordularının
önemli miktarlarda ganimet elde etmiş oldukları da bir vakıadır.

Türkler'in idart hayat
içerisinde etkilerinin arttığına dair haberler, Türkler'in askeri kabiliyet ve
melekelerini tebarüz ettiren rivayetlerle zenginleştirilir. İbn Kesir, 79/698 yılı
olaylarında Türk askerlerinin önemli bir başarısıru şu şekilde anlatmaktadır:

" ... Dımaşk halkından peygamber olduğunu iddia eden el
Hdris b. Abdurrahman 'ın şöhreti yayılmış ve kendisine uyanlarda
bir artış olmuştu .. Abdülmelik onu yakalatmak ist~mişti.